第 41 回摂津市史編さん委員会会議録 概要

日 時  令和 5年 1 月 6日（金） 午後 6時 00分～午後 7 時 20分

開催方法 Zoom 会議

出席者 （編さん委員）村田委員長、飯塚委員、野田委員、市委員、中川委員、田中委員

    （事務局）  中尾生涯学習課長、吉田市史編さん係長、片山嘱託員、石田非常勤職員

【議事録】

◎事務報告

  ・令和 4年 11月 12 日に摂津市史特別委員であった服部敬先生がご逝去されたこと（享年 91歳）を報告。

・令和 5 年度当初予算は、『新修摂津市史』第 3 巻の印刷製本費を計上。

 ・令和 4 年 12 月 10 日に開催された新修摂津市史刊行記念講演会『よみがえる古代・中世の摂津』は、90

名の方が参加され、参加者アンケートから満足度の高い評価を受けたことを報告。

◎主な調査活動報告

・市史編纂だより第 7 号を令和 4 年 12 月に発行

【第２巻】

  ・近世編・近代編の校正作業状況を報告。

【第３巻】

・現代編は 350 頁程度を予定。構成は、4章構成

・民俗編は 250頁程度を予定。民俗調査は祭礼や村落調査等で 20 回実施した（10/1～12/27）

【第４巻】

・美術編の一次調査（仏像・掛け軸等のリストアップ）は 5寺院の調査を行った（10/1～1/6）。

 ・建築編のお寺は、3寺院の調査を行った（10/1～1/6）。

・建築編の民家は、4箇所の調査を行った（10/1～1/6）。

◎その他

○新修摂津市史索引・年表編の発刊について

  ・発刊に向けて文言の整理を進める。まずは刊行済みの新修摂津市史第１巻から進める。

○新修摂津市史第 2巻刊行記念講演会の日程について

 2023年 9月 9 日（土）もしくは 9 月 10日（日）に実施する予定。次回編さん委員会にて日程を確定する。

〇次回の第 42回摂津市史編さん委員会

日時  ：令和 5年 4 月 28 日(金) 18時～